Digital, que substituiu os livros fiscais, conforme Convênio ICMS 143, de 15 de dezembro de 
2006; Ato COTEPE/ICMS nº 09, de 18 de abril de 2008 e Regulamento do ICMS (DECRETO Nº 
13.780 DE 2012). 

Acolhem os argumentos do recorrido, reduzindo o valor de R$129.205,42 para R$12.920,54 (doze 
mil e novecentos e vinte Reais e cinquenta e quatro centavos), conforme demonstrativo anexo, 
adequando a multa a nova tipificação trazida pela Lei nº 13.461, desde 10/12/15, a multa que era 
até então de 10% foi reduzida para 1%.  

No julgamento de primeira instância, o i.